Quicquid sit, illud constat per annos plus sexcentos à nato Christo non fuisse vsitatum in Gallicia lucernam & Cereum consecrare. Nam in Toletano Concilio quarto, capite octauo sub Honorio primo habito circa annum Domini 627. statuitur, vt propter vnitatem pacis, in illis etiam Ecclesijs ritus ille benedicendi institueretur.

Ex his

Ex his quoq; simul intelligitur, hymnum quintum apud Prudentium falsam habere in non nullis exemplaribus inscriptionem, Ad accensionem Cerei Paschalis. Zosimus enim, qui etiam multorum auctorum testimonio Cereum Paschalem primum instituit, ut de Theodato & Honorio nihil dicam, plus quadraginta annis post Prudentium Pontificatum tenuit. Accedit huic rationi etiam alia, quod nimirum omnes hymni Prudentij non sunt scripti pro certo aliquo die anni, sed sunt generales, & conueniunt titulo libri, qui est Cathemerinon, hoc est, Quotidianorum seu Diurnorum. Tertio, ordo quoq; hymnorum Prudentij hanc inscriptionem refellit. Nam post hymnos, ad gallicantum, ad matutinum ante cibum, post cibum, qui Matutino, Laudibus, Sexta & Nona rectissime assignari possunt, iusto ordine consequuntur hymni ad accensionem lucernæ, & ante somnum pro Vesperis, quæ est hora Lucernarum, & pro Completorio. Quare si vera esset inscriptio, hymnus ille non fuisset eo loco collocandus. Et propterea magis probanda inscriptio, quam hymnus hic in Aldi exemplaribus habet, Ad accensionem lucernæ. Error autem inde natus videtur, quod inter hymnos ecclesiasticos reperitur hymnus, posterioribus demum temporibus compositus, cum tali inscriptione, Ad accensionem Cerei Paschalis, pro Sabbatho sancto, qui ex hoc quinto Prudentij hymno totus desumptus est. Causa autem instituti huius ritus hæc est, ut sacra resurrectionis Christi mysterium, benedictione sanctificati huius luminis suscipiatur, sicut ca. 8. Toletani Concilij 4. indicatur. Cereus quoq; iste catechumenis baptizandis præferetur, & in manus datur baptizatis: nam quod olim verbis & doctrinâ monebant ac docebant, baptismum esse φωτισμόν, id est, illuminationem, id progressu temporis grandis hæc moles Cerei huius representare debuit.

Tertio, in baptisteria recens aqua infunditur & consecratur hoc die. Quibus autem ritibus id fiat Naogeorgus his versibus indicat lib. 4. Regni Papistici:

Post liquidas etiam baptismi consecrat undas  
 Vel præsul, vel præpositus: nec enim amplius illæ  
 Baptismo profunt, nec possunt tingere quenquam,  
 Præterito quarum valuit toto usus in anno.  
 Magnâ procedunt pompâ celebriq; paratu  
 Candelis, crucibus, vexillis, chrismate, oliuo:  
 Circumeunt fontem nouies, diuosq; precantur,  
 Fixi stant omnes tandem: mox incipit ille,  
 Et ter tangit aquam, crucis effingitq; figuras.  
 Grandia tum profert multa & plaustralia verba,  
 Sanosq; adiurat latices, & vexat ineptæ,  
 Dum studet & credit meliores reddere multo,  
 Omnipotentis quàm dextra ac benedictio fecit.  
 Post & candelam vexatas ponit in undas,  
 Terq; suo flatu turbat pridiana obolenti  
 Prandia, & infuso tandem vinctas chrismate reddidit.  
 Attonitus spectat populus, creditq; potentem  
 Undis vim tribui tanto adiurantis hiatu,  
 Atq; alijs, agitatur quas gens doctissima, nugis:  
 Allatis igitur vasis de fontibus haurit  
 Fertq; domum contra morbos, pecorisq; suisq;  
 Inde silent tabulæ, & campanis pristina dantur  
 Iura, simulq; suum capiunt ieiunia finem,

Quod si vera sunt quæ habet decretalis prima Alexandri I. ipse Alexander instituit primò consecrationem aqua baptismatis.

Quarto, hoc tantum die, extra casum necessitatis, baptizandum, Victor I. Papa instituit. Liber Conciliorum. Funccius in Comment. ad Chronol.

Quinto, statim post Baptismum hoc die confirmandum Clemens I. statuit: sed id postea

M 2

3.  
 Aqua in baptis-  
 terijs, & c. c. c. c. c.  
 cur.

4.

5.

DE ORIGINE FESTORVM

in sequens sabbatum translatus fuit. Durandus in Ration. libro sexto, capite octuagesimo quarto.

6. *Vltimò, in Sabbatho sancto ante Missam altaria rursus in Papatu cooperiuntur & ornantur: Missa aliter celebrantur: Campana pulsantur, dum cantatur, Gloria in excelsis, &c. nō lumen portatur ante Euangelium, sed incensum. Durandus in Ration. lib. 6. cap. 85.*

IV. RESURRECTIONIS Dominicæ dies, quo Christiani suum PASCHA celebrant.

Pascha Christiani in memoriam resurrectionis Christi feruant. Paschæ nomen cur retineant Christiani.

**P**aschatis festiuitatem, non in memoriam transitus angeli in Aegypto, Iudæorum morte & consuetudine, sed salutifera RESURRECTIONIS Dominicæ, Christiani obseruant ac celebrant. Et tamen retinent Paschatis nomen, non propterea solum, quod agnus ille, qui à Iudæis in Paschate olim occisus est, typus fuit agni illius Dei Iesu Christi, qui eo tempore, quo ille mactatus, pro salute totius mundi occisus est, sed, quod illo ipso tempore ex hoc mundo transiit ad patrem. Pasch enim seu Phase transitum significat: ut Augustinus docet in Psalmum 68. vel etiam quod tunc sit transitus factus de veteri vita in nouam, ut idem Pater epist. 119. scribit: quo etiã Paulus respexisse videtur 1. Cor. 5. inquit: Expurgate vetus fermentum, ut sitis noua conspersio. Christus namq, veterem hominem passione, nouum autem resurrectione significauit, ut ait Augustinus epist. 57. ad Dardanum.

Ostereu vnde.

Germani vocant Osteren voce corrupta ex *Ustehnde*, quod Resurrectionem significat. Alij tamen deriuant à Latina dictione Hostia, quæ est Christus, pro peccatis nostris immolatus. 1. Cor. 15. Vnde Paschales oblata, die Osterstaden, quæ olim hoc tempore parabantur, ab offerendis hostijs dicta. Alij ab Ost deducunt, quod Germanis est Oriens, vnde & Austria Osterench dicitur, quod in Oriente, vel orto sole surrexerit Christus. Angli vocant Eoster, & Aprilem mensem, in quo plerunque celebratur Pascha, Eostemonath: idq, à Dea quadam cui Teutonici populi in paganismo sacrificarunt mense Aprili, quæ Eoster fuit appellata, ut Gesnerus indicat in suo *Mitbridate ex Munstero*.

De Hora Resurrectionis Christi.

Hora resurrectionis Christi incerta.

**D**e tertiâ resurrexisse Christum à mortuis, extra controuersiam est, de eo siquidem certa & luculenta sacrarum literarum extant testimonia. Quemadmodum autem incertum est, quoto die mensis primi passus sit Dominus, sic necessario quoq, ignoratur, quoto die mensis, et quâ horâ diei à mortuis resurrexerit. Vnde Hieronymus epist. 150. ad Eudibiam, quæst. 6. dicit, quod Dominus resurrexerit horâ quâ ipse voluerit, & quæ nulli mortalium cognita sit. Quamuis igitur ei, qui resurrectionis Dominicæ horam inuestigare & perscrutari velit, quam Dominus absconditam esse voluit, rectissimè illud Syracidis dici possit, cap. 3. Altiora tene quæsieris, & fortiora tene scrutatus fueris: sed quæ præcepit tibi Deus illa cogita semper, & in pluribus operibus eius ne fueris curiosus: Non est enim tibi necessarium ea quæ abscondita sunt oculis videre tuis, &c. Enumerabo tamen simpliciter Theologorum sententias, quæ multis iam annorum centurijs in Ecclesia hac de re fuerunt.

Theologorum sententia de tempore resurrectionis Christi.

Docuerunt igitur aliqui, Christum mediâ nocte resurrexisse, ex quorum numero est Athanasius, qui in lib. de Virginitate sic inquit: Mediâ nocte surgito, & laudato Dominum Deum tuum. In hac enim hora surrexit Dominus à mortuis. Hunc sequuti sunt Gregorius Nyssenus in 1. & 2. Orat. de Resurrectione Christi. Cyrillus libro 12. in Ioannem capite 44. Dionysius Alexand. in epistola ad Basilidam presbyterum. Victor Antioch. in cap. 16. Marci. Hieronymus quoq, epist. 150. & Ambrosius in illud Luca 24. Vnâ autem Sabbathâ valdè diluculo, &c. Nicophorus etiam lib. 1. hist. eccles. cap. 31. Denique Euthymius in cap. 28. Matthæi vbi dicit, quod omnes sancti Patres dicant vnanimè, resurrectionis Dominicæ tempus fuisse circa primum gallicinium, quod Dominici dies lucez

lucem prætulit: per quod nihil aliud intelligit, quàm media noctis tempus: paulò enim supra, ad verba illa, Vespere autem Sabbathi, &c. manifestè dicit, Omne diluculum post sextam horam noctis incipere, quando primùm galli canant, & hoc tempus etiam Matthæum innuere voluisse his verbis, Vespere autem Sabbathi, &c. Hanc etiam sententiam comprobare vult Nyssenus Orat. 2. de Resurrect. Christi, consuetudine veteris ecclesie, quâ in vigilia Paschæ, sicut etiam supra in Sabbatho sancto diximus, vsq; ad mediam noctem vigilârunt & ieiunârunt: in illo verò articulo temporis ieiunia soluerunt, quasi eâ ipsâ horâ Dominus resurrexisset. Hinc quoq; Euthymius, quum dixisset, omnes sanctos Patres vnanimiter docuisse, tempus resurrectionis Christi fuisse circa primum gallicinium, addit: Ideò quoque post sextam noctis horam virtutis sectatores soluto ieiunio lætitiã auspicantur.

D. Augustini verò sententia est libro 4. de Trinit. cap. 6. & in dialogo ad Orosium quest. 26. Dominum non mediã nocte, sed mane diluculo in aurora resurrexisse. Dicit enim quòd ab hora quâ mortuus est Christus, vsque ad diluculum resurrectionis sint horæ 40. adnumeratâ etiam horâ 9. mortis. A vespere autem sepulturæ vsque ad diluculum resurrectionis sunt 36. horæ. Augustino ad stipulari videtur etiam Hilarius in capit. 28. Matth. Ignatius epist. 2. ad Trallianos, Cyrillus Hierosolymit. Cateches. 14. Ambrosius in Psal. 45. Subscripserunt quoq; huic sententiæ Scholastici doctores ferè omnes, & Antoninus tit. 5. c. 7. in specie dicit, quòd Christus decimâ horâ noctis surrexerit: & probatur primò, Euangelistæ Marci testimonio, qui cap. 16. ait: Surgens autem Iesus MANE primâ Sabbathi apparuit primo Mariæ Magdalenæ. Secundo, vaticinijs Prophetarum. Dauid Psalm. 30. ait: Ad vespere demorabitur fletus, & ad matutinum lætitiã. Psalm. 57. Exurge gloria mea, exurgam diluculo. Psalm. 97. Exaltabo mane misericordiam tuam. Quæ omnia Augustinus de resurrectione Domini, quæ facta sit mane diluculo, exponit. Illud etiam Ionæ ultimo, Et parauit Deus vermem ascensu diluculi, Augustinus epistola 49. ad Deo gratias, quæstione vltimâ, de Christo interpretatur, qui & vermis dicatur Psalm. 21. & sit matutinus, quia diluculo resurrexerit. Luctam etiam, quæ in aurora facta est ab angelo cum Iacobo Gen. 32. resurrectioni Christi applicat Eusebius Emisenus homil. 8. in Pascha.

Ad Euthymij autem rationes, quibus probare vult, Dominum mediã nocte resurrexisse, respondent, PRIMO: falsum esse quòd dicat, omnes sanctos Patres asserere Christum surrexisse circa primum gallicinium. Nam in genere loquuntur de gallicinio, nec addunt primum ne an secundum fuerit: videntur tamen secundum potius, quàm primum intelligere, præsertim cum dicat Euthymius, Patres dicere, Christum surrexisse in gallicinio, quod lucem Dominicæ diei præferat, nam hoc non de primo gallicinio, quod circa mediam noctem incipit, sed de secundo, quod est in noctis vltima vigilia, intelligendum quiuis facile videt: & proinde illud primum de suo addidit Euthymius. Secundum quoq; gallicinium magis propriè & simpliciter, quàm primum, sic appellatur. Sic enim Vergilius in suo Moreto canit:

Iam nox hybernas bis quinq; peregerat horas,  
Excubitorq; diem cantu prædixerat ales.

Plinius etiam lib. 10. hist. natur. cap. 21. de gallis gallinaceis loquens, Cum sole, inquit, eunt cubitum, quartaq; castrensi vigiliã ad curas, laboremq; reuocant: nec Solis ortum incautis patiuntur obrepere, diemq; venientem nuntiant cantu. Accedit his omnibus Seruatoris auctoritas, qui Mar. 13. ait: Nescitis quando Dominus domus veniat, serò, an mediã nocte, an galli cantu, an mane: vbi manifestè inter tempus mediæ noctis, & gallicinij distinguit. SECUNDO, quòd Euthymius dicit, diluculum incipere post sextam horam noctis, Middelburgensis probat Par. 2. Paulinæ lib. 1. cap. 1. tempore resurrectionis Christi Hierosolymis diluculum hora cum dimidia ferè ante ortum Solis incepisse. Ad consuetudinem illam Ieiuniorum, quæ in veteri ecclesia multi statim post mediam noctem soluerunt, respondetur etiam dupliciter. PRIMO, multos quoq; vsq; ad quartam vigiliam ieiunasse. SE-

Primâ sententia refutatur.

DE ORIGINE FESTORVM

CVNDO, Ieiuniorum illorum Augustinus & Hieronymus non resurrectionem Domini, sed duas alias causas afferunt, vt in die Sabbathi sancti annotauimus.

De triduo sepulturæ, seu mortis Christi.

Quæstio de tri-  
duo sepulturæ.

**Q**uæritur hic quæstio, quædiu Christus in sepulchro manserit? Respondet quidem Dominus in Euangelio, tribus diebus, & tribus noctibus. Scribis enim & Pharisæis de cælo signum petentibus dicit, Signum non dabitur, nisi signum Ionæ Prophetæ: sicut enim Ionas fuit in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus: Matth. 12. & Marci 8. Oportet Filium hominis pati multa, & reprobari à senioribus, & à summis Sacerdotibus, & à Scribis, & occidi, & POST tres dies resurgere. Iudæi autem hoc esse negant ex Euangelica historia: nam si die Veneris ad vesperam sepultus primâ sabbathi diluculo surrexit, triginta sex duntaxat horis in sepulchro mansit, quæ tres dies & tres noctes efficiere nequeunt.

1.  
Responsiones  
ad obiectam  
quæstionem.

Ad hanc quæstionem variè respondetur. Nonnulli pro prima nocte numerant illud spatium temporis trium horarum, quo tenebræ factæ sunt super vniuersam terram ab hora sexta vsq; ad horam nonam: vt refert Augustinus cap. 24. libro 3. de Consensu Euang. & Theophylactus in cap. 28. Matth. Reijcitur autem ab Augustino hæc solutio, quòd per illam integrum triduum non habeatur.

2. Gregorius Nyssenus Orat. 1. de Resurrect. Domini, & Theophylactus in cap. 28. Matth. computant tempus ab institutione Eucharistiæ. Dicitur, inquiunt, Christus fuisse in corde terræ, ex quo instituit sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum in vltimâ cœna, quæ fuit in vespere post feriam quintam: nam cum ipse haberet potestatem ponendi animam suam, manifestum est, quòd tunc immolauerit seipsum, cum tradidit discipulis corpus suum: nemo enim quicquam edit, nisi præparatum & matatum sit Videntur autem verba Christi non mysticè et figuratè, sed simpliciter & secundum literam intelligenda.

3. Eusebius Emisenus in Serm. feria 4. post Dominicam 1. Quadragesimæ (si tamen eius sunt Sermones illi) numerat tempus, ex quo Christus in potestate Iudæorum fuit. Omnis enim captiuus, qui se mortem non enasurum scit, iam se mortuum dicit.

4. Beda in homilia vigiliæ Paschæ dicit, noctem resurrectionis Christi computari debere pro duabus noctibus, & tunc tres dies & tres noctes haberi, synecdochicè tamen. Nam, inquit, ab initio creationis mundi vsque ad Christi resurrectionem dies præcessit noctem: & nox præcessit diem. Sed hæc ratio falsa est: nam à principio mundi nox apud Iudæos præcessit diem, vt suo loco indicauimus, & paulò post in Augustini solutione rursum probabimus. Et hic ordo temporum in resurrectione Christi apud Christianos sic mutatus est, vt, contra quàm sentiat Beda, tunc dies præcedere inciperet noctem.

5. Ioannes Ferus Serm. 9. in Dominic. Paschæ, totum illud numerat tempus quod fuit ab hora sepulturæ vsq; ad vesperam post diem Dominicum, quando discipuli demùm crediderunt Christum surrexisse: vt licet actu non fuerit in corde terræ vsq; ad vesperam, fuerit tamen quantum ad existimationem discipulorum. Errare autem videtur Ferus, quòd verba Christi, In corde terræ, non vniuocè accipit, sed partim actu, partim opinione. Ad hæc verba illa Christus non dixerat Apostolis, sed Iudæis.

6. Middelburgensis igitur aliam solutionem affert lib. 1. de die passionis Dominicæ cap. 1. his præsuppositis: Parasceuen non semper significare feriam sextam hebdomadæ, quam nos diem Veneris vocamus, sed diem præcedentem quocumq; festum in quamcunq; feriam incidat. Deinde, Sabbathum non semper significare feriam sextam hebdomadæ, sed etiam alia festa in quamcunq; feriam incidant. Hinc infert ex Euangelica historia, Christum crucifixum fuisse in Pa-

in Pa-

in Parasceue Paschæ, seu in vigilia Paschæ, & resurrexisse vnâ Sabbathorum, hoc est, vno die-  
rum Paschalium. Pascha namq; Sabbathum vocatur, & septem diebus continuis celebratur, &  
omnes hi septem dies vocantur à Iudæis Sabbathæ, quia in eis ab omni seruilis opere quiescendum  
erat. Vult igitur Middelburgensis ex Euangelistis nil aliud haberi posse, nisi quòd Domi-  
nus crucifixus sit in vigilia Paschæ, & resurrexerit à mortuis vnâ Sabbathorum,  
hoc est, vno dierum paschalium: non specificando, neq; de primo, neq; de secun-  
do. Sed hanc sententiã multa refellunt. Primò, Omnes Euangelistæ testantur, Christũ sur-  
rexisse vnâ vel primâ Sabbathorũ Hieronymus autẽ aliq; Patres indicant, hac phrasi Hebraicã  
denotari primã diem septimanæ post Sabbathum. Respondit Middelburgensis, primã sabba-  
thi, vel vnã sabbathi id significare quidem: in Euangelio autem non haberi, vnâ Sabbathi,  
sed, vnâ Sabbathorum, quod non significet primam diem septimanæ, sed vnã festorum Pa-  
schalium. Respondeo tripliciter: Primò, Dies Sabbathi in singulari, & Sabbathorum in plu-  
rali idem significare, septimam scilicet diem, quæ Sabbathum dicitur, patet ex lib. 1. Machab.  
2. cap. vbi bis Sabbathorum nomen in plurali pro septima die hebdomadæ ponitur. Inierunt  
prælium in die Sabbathorum. Et, Non exhibimus, neq; faciemus verbum regis, vt  
polluamus diem Sabbathorum. Non autem intelligendum de die aliquo festorum Pa-  
schalium aut Tabernaculorum ex Iosepho intelligitur, qui hunc locum quasi interpretans in-  
quit: Quibus non accipientibus verba, confluxerunt die Sabbathorum: & sicut e-  
rant in speluncis, ibi eos atroci incendio cremauerunt, quum repugnare propter  
diem Sabbathorum noluissent, ne in malis suis honorem Sabbathi transgredi  
viderentur. Nam vacare in eo nobis legitimum est. Item, Matathias docuit eos &  
Sabbathis pugnare, dicens, vobis metipsis eritis hostes si legem obseruare volue-  
ritis, in illo die contra vos venientibus inimicis. Et exinde mansit consuetudo pu-  
gnandi, etiam si tali die bella consurgant. Vide etiam lib. 2. Machab. 15. cap. Secundò,  
Euangelista Marcus cap. vltimo manifestè dicit, ΑΥΑΣΑC ΑΡΩΙ ΑΡΩΤΗ ΣΑΒΒΑΤΟC, &c. quum  
resurrexisset Iesus mane primâ Sabbathi, apparuit primò Mariæ Magdalenæ, &c.  
Factam autem hanc apparitionem ipso die resurrectionis, contra quàm vult Middelburgen-  
ex cap. 20. Ioannis clarè perspicitur. Tertiò apud Euangelistas σαββατων vocabulum hoc lo-  
co Septimanam significat: nam apud Hebræos hoc nomen in plurali numero in hac significatio-  
ne usurpatur, vt est videre Leuit. 23. v. 15. & 25. v. 8. Obijcit Middelburgensis, non posse dici,  
primam septimanarum. Respondeo, in lingua Latina non licet sic loqui, sed in Hebræa. Adhuc,  
iuxta Middelburgensis sententiam, defendi non posse, Christum crucifixum fuisse feriã 6. hoc  
est, die Veneris, & resurrexisse feriã primã, quam in memoriam rei iam cum Apostolorum tem-  
poribus Dominicam appellârunt, & de quo nemo vnquam ab initio nascentis ecclesiæ vsque  
ad hæc nostra tempora dubitauit. Vnde Beda in lib. de Rat. temp. cap. 45. & de Rat. comp. cap.  
17. inquit: Quòd Dominus feriã sextã crucem ascenderit, & vnâ Sabbathorum, id  
est die Dominicã resurrexerit à mortuis, nulli licet dubitare catholico, ne legi, quæ  
agnum Paschalem decimã quartã die mensis primi ad vesperam immolari præ-  
cipit, pariter & Euangelio, quod Dominum eadem vesperã tantum à Iudæis, &  
mane sextã feriã crucifixum, ac sepultum, primã Sabbathi resurrexisse perhibet,  
videatur incredulus.

D. Augustini igitur solutio omnium optima videtur, quæ per Synecdochen dies hos & noctes  
computat, vt pars pro toto accipiatur. Vult enim pater ille pro tertia nocte numerandam  
esse noctem illam quæ præcessit diem Veneris. Vnde libro tertio de Doctrina Christiana cap.  
trigesimo quinto, Synecdoches mentionem faciens, Hoc modo locutionis, inquit, quo si-  
gnificatur à parte totum, etiam illa de resurrectione Christi soluitur quæstio. Pars  
enim nouissima diei, quo passus est, nisi pro toto die accipiatur, id est, adiunctã e-  
tiam nocte præteritã, & nox in cuius parte vltima resurrexit, nisi dies totus acci-  
piatur, adiuncto scilicet illucescente die Dominico, non possunt esse tres die-  
es & tres noctes, quibus se in corde terræ prædixit futurum. Idem libro tertio

DE ORIGINE FESTORVM

de Consensu Euang. repetit. Meminit etiam solutionis huius epist. 49. ad Deo gratias lib. 4. de Trinit. cap. 6. & lib. 1. quæst. Euang. cap. 7. Hanc Augustini sententiam Patres, Scholastici & ferè recentiores Theologi omnes sequuntur. Reijciunt quidem à nonnullis tanquam infirma, quòd pro tertia nocte numerat noctem illam quæ præcessit diem Veneris, noctem enim illam ad diem sequentem Parasceues non pertinuisse: nam ab initio mundi vsq; ad resurrectionem Domini diem inchoasse ab ortu Solis, & finisse in fine noctis sequentis: diemq; artificialem præcessisse & noctem sequentem, ad significandum, quòd homo à luce gratia casurus esset in noctem culpæ: Beda in homil. vigilia Paschæ. Antoninus tit. 5. cap. 7. & alij. Sed hæc manifestè falsa sunt. Nam contrà, ab initio mundi dies naturales non (vt nunc fit) ab ortu Solis, ad alium ortum, sed à vespera ad vesperam, seu ab vno occasu Solis ad alium Iudæi computarunt. Priores enim existerunt tenebræ: & Deus iussit lucem de tenebris splendescere, vt ait Paulus. Moses etiam ordine illo creationem exprimit, vt dicat: Factum est vespere & mane dies vnus: idque sexies iterauit. Hinc factum est, vt etiam Sabbathi sanctificatio à vespere præcedentis diei iuxta legem inchoanda fuerit. Sic enim præcipitur Leuit. 23. A vespera vsq; ad vesperam quiescetis sabbatho vestro. Incipiebat autem vespera, vt docent Iudæi, à sexta hora post meridiem, quia primus occasus Solis in hanc incidit, si ab æquinoctio, Iudæorum more, annum numerare incipias. Et habet hæc solutio nullam prorsus difficultatem. Si enim pœtis & oratoribus mucrone pro gladio, tecto pro tota domo vti licuit, cur non filio Dei pari ratione parte diei artificialis pro tota die naturali vti licuisset?

Controuersia primitiue Ecclesiæ de die Paschali.

Apostoli ab initio obseruarunt Pascha cum Iudæis.

**A**postoli post mortem & resurrectionem Domini obseruarunt Pascha vnà cum Iudæis, cum quibus lunà decimã quartã, quacunq; feriã accidisset, agnum Paschalem comederunt: sicut etiam Sabbathum, neomenias, & reliqua ceremonialia cum Iudæis ab initio obseruarunt, vt Iudæos lucrifacerent, & ad fidem Christi paulatim allicerent. Vnde Paulus 1. Cor. 9. inquit: Quum liber essem ab omnibus, omnibus me ipsum seruum feci, vt plures lucrifaciam. Factus sum Iudæis vt Iudæus, vt Iudæos lucrifaciam: ijs qui sub lege sunt, vt si essem sub lege, vt eos qui sub lege sunt, lucrifaciam. Imò non solum Iudæos, sed aliquos ex gentibus quoq; circumcidi ab initio voluerunt. Sic enim Paulus Timotheum ex patre Ethnico natum circumcidit: & comam quam ex voto nutrierat, rotondit ex lege, Nazæorum more: & in hanc sententiam plura alia de Apostolis leguntur, Act. 21. & 22. cap.

Apostoli legalia impugnarunt.

Crescente verò fidelium numero, & corroboratã iam Christi fide, docuerunt Apostoli, non amplius obseruanda esse legalia, sed per aduentũ Christi, qui vera est mundi lux & iubar, umbras istas cessare debere, præsertim quum viderent falsos fratres ex Iudæis, obseruationem legis, tanquam necessariam ad salutem, postulare. Hac occasione festorum quoque, neomeniarum ac sabbathorum obseruationes Iudæicæ abrogata & immutata sunt. Ac cœperunt quidam Apostolorum alij, ex quorum numero est Ioannes & Philippus Euangelista, in Orientis partibus Pascha in memoriam Cœnæ Dominicæ celebrare, sed tamen more Iudæorum, decimã quartã die lunæ: id quod Polycarpum vidisse testatur Irenæus ad Victorem Rom. episcopum, vt est apud Eusebium lib. 5. cap. 26. Hos multi alij sequuti sunt viri pietate & doctrina præstantes, quos recenset Polycrates Asiæ Episcopus in epist. ad Victorem, apud Eusebium lib. eodem cap. 24.

Nonnulli Apostoli mutant tempus Paschæ

Alios autem Apostolos, Petrum & Paulum præcipue, in diem Dominicum, proximum post plenilunium primi mensis, propter Resurrectionis Dominicæ memoriam, Pascha reuocasse, epistola Theophili Casariensis apud Bedam lib. de Rat. temp. cap. 45. testatur, in qua scribit, Gallos in principio ecclesiæ semper Pascha celebrasse 25. Martij, quòd putarent Christum eo die resurrexisse. Cappadoces autem nonnulli, eodem die celebrarunt, sed propter aliam causam, nimirum: quòd Christum eo die passum fuisse, & ipso die passionis agendum Pascha crederent, vt refert Epiphanius hæresi 50.

Hæc

Hæc verò diuersitas diu non est obseruata, nedum à quoquam reprehensa. Neq; etiam inuenies Apostolos, & qui eos proximè sequuti sunt, vel de Paschate, vel de alijs festiuitatibus legem aliquam constituisse, quo nimirum tempore, quous die aut mense illæ celebrandæ, sed saluam & integram omnibus reliquerunt libertatem illam fidelium in huiusmodi adiaphoris, de qua Paulus loquitur Coloss. 2. Hoc Socrates historia ecclesiast. lib. 5. cap. 22. de diuersa Paschatis, aliorumq; rituum obseruatione prolixè disputans, clarè testatur. Vnde simul intelligitur, quantum huic constitutioni tribuendum sit, quæ lib. 5. cap. 18. Clementis, sub Apostolorum nomine extat. Sic enim legitur ibi: Oportet dies Paschæ celebrare post æquinoctium, cauentes, ne cum Iudæis festum agamus: quod ne fiat, obseruate subtiliter æquinoctium verni temporis, quod est vigesimâ secundâ mensis duodecimi, qui dicitur Disfrus, obseruantes vsq; ad vigesimum primæ lunæ, ne in aliam hebdomadam incidat quartus decimus lunæ, &c. Hæc cum Socratis & Nicephori testimonijs non congruunt, qui indicant, Apostolos de ferijs legem nullam dedisse. Hinc Bouius Episcopus Ostunensis in Scholijs ad Constitut. Apost. inquit: Hoc totum caput delendum, vt notum ac nouum. Quod luce clarius perspicui potest ex ea Epiphanijs disputatione, quâ vtitur aduersus Audianos, imitantes in Paschæ obseruatione Iudæorum consuetudinem. Ipsa etiam constitutio se prodit, & tantum non vocem emittens clamat, se nouam esse. Ait enim æquinoctium fieri die 22. mensis Disfri, hoc est, Martij. Perspicuum est autem, Christi tempore æquinoctium fuisse 25. Martij: tempore verò Anatolij Laodicensi episcopi, qui vixit Probo imperante, anno Domini 280. æquinoctij tempus retrocesserat tribus diebus, Solq; Arietem ingrediens, faciebat æquinoctium vernum 11. Calend. April. hoc est, 22. Martij, quod narrat Eusebius lib. 7. hist. Ecclesiast. Quare noua est constitutio, fortasse edita post Concilium Nicænum, in quo Paschæ obseruatio ad eam rationem redacta fuit, vt post æquinoctium vernum 14. lunâ obseruaretur, & die Dominicâ, quæ post plenilunium prima esset, Pascha celebraretur.

Diuersitas primitiuz ecclesie in celebratioe Pasche diu non fuit obseruata.

Durauit hæc libertas vsq; ad Pium Romanum Episcopum, qui circa annos Domini 147. claruit. Is, vt legitur epist. eius decretali 1. primus lege edixit, vt Pascha Dominicâ die celebraretur ab omnibus. Vt autem decerneret hoc, permotum eum aiunt Hermetis cuiusdam visione, cui apparuit angelus in pastorali habitu, eiq; præcepit, vt Pascha die Dominico post lunam decimam quartam obseruaretur. Habetur etiam de Consec. dist. 3. c. Noffs. et refertur à Martino Polono ac Durando in Ration. lib. 6. cap. 86.

Pius I. Pascha die Dominica celeb. andum lege lauxit.

Non tamen Asiatici Doctores hanc Pij constitutionem multum curarunt, sed semel receptam consuetudinem retinuerunt: fuitq; hæc res leniter & amicè ab initio inter veranq; partem agitata. Quemadmodum verò ex paruis scintillis sæpè maxima oriuntur incendia, ita hinc quoque factum est. Cùm enim successor Pij Anicetus decretum antecessoris insolentiùs contra Orientales vrgeret, venit vnicam hanc ob causam Romam Polycarpus, Ioannis Apostoli discipulus, ad componendum hoc dissidium. Cùm verò ijs ea de re non conueniret, neuter alterum condemnauit, & constitutum est, vt quisq; de Paschate suum morem serualet, eâ tamen lege, ne propter dissimilitudinem in ceremonia illa de obseruatione Paschatis, concordia Ecclesie rumpatur. QVIA NON oportet, propter ceremoniarum obseruantiam, rumpere fideliconsonantiam. Hæc ferè Eusebius lib. 5. hist. Ecclesiast. & Nicephorus lib. 12. cap. 33.

Asiatici Pij decretum non curarunt.

Post paucos annos imperantibus Marco Antonino Vero, & L. Aurelio Commodo, factâ persequutione ecclesie sub Sergio Proconsule Asia, in qua Polycarpus & Sagaris episcopi, vnâ cum duodecim discipulis, qui Laodiceâ Polycarpum sequuti erant, martyrio coronati sunt, rursum mota est hæc quaestio, dicentibus Laodicensibus, et alijs, Pascha celebrandum esse secundum traditionem Polycarpi, quam à Ioanne Euangelista didicerit: Eleutherius autem restitit & contradixit eis, Pijq; Pontificis sententiam confirmauit. Cùm verò contentio hæc diutius duraret. Melito Sardenis ecclesie Episcopus, qui propter regnum Dei eunuchum se fecerat, defensurus Asiaticorum sententiam, duobus libris Paschæ rationem conscripsit, & docuit, Pascha cele-

Certamen de Paschate.

DE ORIGINE FESTORVM

brandum esse quartâ decimâ lunâ secundum Ioannis Apostoli traditionem. Horum scriptis pro-  
uocatus & incitatus Clemens Alexandrinus & Origenis præceptor, Paschalis solennitatis  
canonem edidit, rogatus à fratribus, vt ea quæ à successoribus Apostolorum viuâ voce accepis-  
set, memoriæ commendaret, & iuxta Rom. Pontificum traditionem Pascha die Dominicâ ce-  
lebrandum esse docuit.

Circa annum verò 200. imperante Seuero Pertinace maioribus & pertinacioribus studijs  
ab vtriusq; partis hominibus hac controuersia agitata est. Victor enim Rom. Episc. in quadam  
synodo Romæ habita sanciuerat, vt Pascha die Dominicâ, à 14. die Martij vsq; ad 21.  
eiusdem mensis celebraretur: Hoc decretum ad diuersos orbis episcopos mittit, petens ne  
à Romana ecclesia diuersum sentiant. Habiti igitur sunt de hoc negotio diuersi Episcoporum  
conuentus in Casarea Palestina, in Gallia, Ponto, Achaia & apud Ostroenam. Decretum ha-  
rum synodorum omnium fuit commune, nullo vnquam alio die quàm Dominico, iuxta morem  
& consuetudinem Romana Ecclesia, Pascha celebrandum, eiusq; ieiunia solennia soluenda es-  
se, vt refert Euseb. lib. 5. cap. 23. & Niceph. lib. 12. cap. 33. In Asia verò alterius partis conuen-  
tus facti sunt, qui & decreuerunt, & rescripserunt Victori, se nolle à veteri consuetudine, obser-  
uatâ inde vsq; à Ioanne, Philippo, Polycarpo, alijsq; sanctissimis viris, ad vnus imperium &  
minas discedere: vt apparet ex Polycarpi, præcipui inter Asiaticos Episcopi, epistola, cuius  
fragmentum extat apud Eusebium lib. 5. cap. 24. & 25. & Nicephorum lib. 4. cap. 37. Furor  
igitur & irâ accensus Victor, & auctoritate superiorum Episcoporum ac synodorum munitus,  
totius Asia Episcopos excommunicauit, & ab ecclesiâ vnitatis exclusit: Eusebio teste lib. 5.  
cap. 25. & Nicephoro lib. 4. cap. 38. Et fuit hic primus Episcopus in quo mysterium iniquitatis  
manifestè agere cœpit. Displicuit hic præceptus furor plurimis Episcopis, alijsq; viris bonis et pijs,  
qui hortabantur eum, vt quæ pacis, vnitatis & dilectionis essent potius ageret & sentiret, Eu-  
sebio & Nicephoro iisdem locis testibus. Irenæus Lugdunensis Episcopus imprimis, qui Poly-  
carpi discipulus fuit, etsi cum Occidentalibus Ecclesijs sentiret, Pascha non cum Iudæis, sed  
more Ecclesiæ Roman. die Dominico celebrandum, Victorem tamen acrius repræhendit & ob-  
iurgauit, quòd tot tamq; præclaras Ecclesias Dei à fidei vnitatis rescidisset, eò quòd morem, sibi  
antiquitus traditum, & ab Apostolis acceptum, custodirent: vide verba eius apud Eusebium  
lib. 5. cap. 26. & Nicephorum lib. 4. cap. 39. Atq; hoc modo res & controuersia hæc paulum seda-  
ta fuit per Irenæum, & alios pacis amantes viros, hac conditione, vt qualibet pars suam reti-  
neret sententiam. Eusebius & Sozomenus lib. 7. cap. 19.

Certamen de  
Paschate res-  
nouatum.

Sed non diu hæc concordia durauit. Nam circa annum Domini 318. maxima denuò ortâ  
est contentio inter vtrâq; partem: quam quum molestè ferret religiosissimus Imperator Con-  
stantinus, ad concordiam & fidei vnitatem omnes hortatus est: & sperans hoc malum præoca-  
cupari posse antequam latius diffunderetur, Asiaticos primùm monuit, ne cum Iudæis parrici-  
dis, & iugulatoribus Domini nostri aliqua ipsis intercedat communio. Theodoretus lib. 1. cap.  
10. Verùm Asiatici literis Imperatoris non obtemperantes, in opinione sua pertinacius perseue-  
runt, asserentes modum observationis Paschæ à Ioanne Apostolo traditum nequaquam esse de-  
serendum. Neq; se Iudæorum Pascha, & veteris legis vmbra seruare, sed Pascha nouum à  
Christo Seruatore institutum, custodire. Constantinus verò grauissimè ferens Ecclesiæ diuisio-  
nem, misit ad eos Osium, celeberrimum Hispaniarum Episcopum, vt dissidentes conciliaret.  
Sed quum re infectâ Osius redisset, et synodi indicendæ necessitatē Arij vesania Imperatori im-  
posuisset, euenit, vt in Concilio M. Nicææ congregato, secundo loco dissimilitudo & controuer-  
sia de Paschate proposita, atq; etiam ad æqualitatem reducta fuerit. In eo namq; perpetuo decre-  
to constitutum fuit, vt die Dominico Paschæ festiuitas in omnibus omnium vbiq;  
terrarum ecclesijs celebraretur. Extat ea de re exemplum epistolæ proluxæ Constantini,  
quam ad omnes ecclesias & prouincias misit, apud Socratem lib. 1. cap. 9. & Theodoretum lib.  
1. cap. 10. Atq; hoc decretum confirmatum fuit in synodo Arelatensi 1. cap. 1. & Antiochena, cir-  
ca annum 344. cap. 1. & in hodiernum diem obseruatur in Ecclesia.

Ratio inueni-  
endi diem Pa-  
schalem.

Ad inueniendum autem diem Paschæ Concilium Nicænum constituit, primò, vt Pascha  
semper

semper celebraretur post diem 21. Martij: nam illo tempore Equinoctium vernalis hoc die fuit, & Pascha post equinoctium celebrari debet. Secundo, ut post diem 20. Martij expectaretur luna 14. & post eam diem quareretur Pascha. Nam Pascha celebrari debet à luna 15. vsq; ad 21. inclusiue. Et ad inueniendam lunam, aurei numeri Cyclum composuerunt. Vbiq; enim in Calendario (ut vocant) aureus numerus inuenitur illius anni, ibi est Nouilunium. Tertio, ut post lunam 14. occurrentem, post vicesimam diem Martij, expectaretur dies Dominica, & illa est Pascha. Ista verò regulæ, ut tunc temporis fuerunt optima, ita hodie fallunt, quando equinoctium non est 21. die Martij fixum, sed semper anticipat: nunc enim est 10. Martij. Vsu quoq; compertum est aureum numerum antiquum non amplius fideliter Nouilunium indicare. Cumque Ambrosij tempore, nata esset difficultas quædam, & ignoraretur, qua nam esset vera dies Pasche secundum Nicænum Concilium, vndiq; missæ sunt literæ Episcoporum vtrò citroque, & extat Ambrosij proluxa epistola 83. hac de re. Deinde cum circa annos 400. similis difficultas orta fuisset, Innocentius 1. ita scripsit ad Aurelium Carthaginensem: Quum in futuro anno ante diem 11. Cal. April. penè luna 16. colligatur: itemq; quum in ante diem quartum Calend. memoratarum veniat 23. existimauit 11. Calend., earundem die, festa paschalia celebranda: quoniam in vigesima tertia luna, nullum Pascha vnquam factum esse cognoscimus, &c. Monet quoq; Aurelium, ut ipse etiam, coactâ synodo, questionem illam discuteret, & ad se scriberet Concilij sententiam. Rursum tempore Leonis, quum eadem orta esset difficultas, scripsit de ea Leo Papa ad Imp. Martianum in hanc sententiam epist. 62. Ab vndecimo Calendarum April. vsq; in 10. Cal. Maiarum legitimum spatium celebrandi Pascha sit præfinitum. Intra quod omnium varietatum necessitas concludatur, ut Pascha Dominicum, nec prius possimus habere, nec tardius. Quod enim in decimum & in nonum Calend. Maiarum videtur nonnquam peruenisse festiuitas, quædam ratione defenditur. Quia etsi dies Resurrectionis vltra terminum videtur exisse, dies tamen passionis, limitem positum non videtur egressus. Ad octauum autem Calendarum Ma. Paschalem obseruantiam perducere, nimis insolens, & aperta transgressio est. Hæc Leo. Constat autem anno 1546. incidisse Pascha in 7. Calend. Martij, ut etiam testatur Surius monachus in marginalibus annotationibus ad epist. 62. Leonis. Eadem scripsit Leo ad Eudoxiam Augustam, ad Episcopos Gallie & Hispanie, & alios, ut est videre epist. 63. 64. 65. & 95. Africani quoq; Episcopi, ne in suis Ecclesijs hac in re varietas aliqua accidere posset, in Carthaginensi Concilio 3. anno 399. habito, decreuerunt, ut propter errorem omnes Episcopi obseruationem Paschalem ab Ecclesia Carthaginensi accipiant. Similiter in Carthaginen. synodo 5. anno 420. cap. 7. præcipitur, diem Paschæ formatarum subscriptione omnibus esse significandum: de Consec. dist. 3. placuit. Et in Concilio Bracaren. 2. anno 610. cap. 9. iniungitur Metropolitanis, ut ex diligenti collatione aliorum ante tres menses Epiphaniarum indagent tempus Paschatis, & deinde suis comprouincialibus indicent, & vno tempore celebrandum annuncient. Idem statuitur in Concilio Toletano 4. ca. 4. anno Domini 639. Et diu ante in Concilio Aurelianensi 4. circa Pelagij 1. tempora, ca. 1.